
                                                                                          
 
 
 
 

Processo Seletivo - SEBRAE/BA  
Retificação do Comunicado nº 01/2017 publicado em 06/08/2017  

 
 

Página 1 de 3 

 

O SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DA BAHIA – SEBRAE/BA, entidade 
associativa de direito privado, sem fins lucrativos, instituído sob a forma de serviço social autônomo, através 
da Concepção Consultoria Técnica Especializada Ltda, empresa selecionada através do PREGÃO PRESENCIAL 
n.º 08/2017, torna público as alterações no item 2 – Código de vaga100, no item 10.1 Cronograma e no 
Anexo Único - Conteúdo Programático - Conhecimentos Específicos - Código de vaga 100. 
 
2. DOS REQUISITOS, DAS ATIVIDADES, DAS VAGAS, DO SALÁRIO, DA CARGA HORÁRIA SEMANAL, DO 
VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO.  
 

Código da vaga:100 Espaço Ocupacional: Analista Técnico II – Área de atuação – Unidade Jurídica 

Requisitos exigidos, 
com apresentação de 

documentos 
comprobatórios de 

escolaridade e 
experiência. 

Escolaridade 

Formação completa em ensino superior (graduação), reconhecido pelo 
Ministério da Educação (MEC), em Direito e pós-graduação reconhecida 
pelo Ministério da Educação (MEC) com carga horária mínima de 360 
horas nas áreas de Direito do Trabalho ou Processo do Trabalho ou 
Previdenciário ou Civil ou Processo Civil ou Constitucional ou 
Administrativo, ou Licitações e Contratos ou Tributário, ou Direito 
Público. 
Inscrição definitiva na OAB, no mínimo há 6 meses, no ato do 
preenchimento do cadastro eletrônico para essa seleção.  

Experiência 

Comprovada de, no mínimo, 6 (seis) meses, como profissional de nível 
superior, nas áreas de Direito do Trabalho ou Processo do Trabalho ou 
Previdenciário ou Civil ou Processo Civil ou Constitucional ou 
Administrativo, ou Licitações e Contratos ou Tributário.  

 
10. DIVULGAÇÃO DAS ETAPAS E RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO 
 

10.1. Os resultados de todas as etapas serão divulgados pela internet, no endereço eletrônico 
www.concepcaoconsultoria.com.br sendo de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de 
todos os resultados e atos decorrentes deste Comunicado e nas datas prováveis, conforme cronograma a seguir: 

 
CRONOGRAMA  

 
DATA ATIVIDADE LOCAL / HORÁRIO 

06/08/2017 Publicação do Comunicado  Site da Concepção 
9h 

07/08/2017 a  
26/08/2017 

Período das Inscrições  
Site da Concepção 

Abertura - 8h 
Encerramento 23h59m 

11/09/2017 Convocação para a 1ª etapa - Avaliação de Conhecimentos  Site da Concepção 
Após as 17h 

17/09/2017 Aplicação da Avaliação de Conhecimentos  7h30m 

18/09/2017 Divulgação dos gabaritos das questões objetivas  
Site da Concepção 

Após as 17h 

19 e 20/09/2017 Prazo para interposição de recursos contra os gabaritos das questões 
objetivas  

Site da Concepção 
Abertura - 8h 

Encerramento-18h 



                                                                                          
 
 
 
 

Processo Seletivo - SEBRAE/BA  
Retificação do Comunicado nº 01/2017 publicado em 06/08/2017  

 
 

Página 2 de 3 

 

25/09/2017 
Resultado da análise recursos interpostos contra os gabaritos das 
questões objetivas 

Site da Concepção 
Após as 17h 

25/09/2017 Resultado preliminar 1ª etapa - Avaliação de Conhecimentos  Site da Concepção 
Após as 17h 

26 e 27/09/2017 Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar da 
1ª etapa - Avaliação de Conhecimentos 

Site da Concepção 
Abertura - 8h 

Encerramento-18h 

29/09/2017 Resultado da análise recursos interpostos contra o resultado 
preliminar da 1ª etapa - Avaliação de Conhecimentos 

Site da Concepção 
Após as 17h 

29/09/2017 Convocação para a 2ª etapa - avaliação curricular e documental  
Site da Concepção 

Após as 17h 

02 e 03/10/2017 Período para envio (postagem) de documentação comprobatória de 
experiência e escolaridade  Expediente de ECT 

13/10/2017 Resultado da 2ª etapa - avaliação curricular e documental  
Site da Concepção 

Após as 17h 

16 e 17/10/2017 
Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar 
avaliação curricular e documental  

Site da Concepção 
Abertura - 8h 

Encerramento-18h 

18/10/2017 
Resultado da análise de recursos contra o resultado preliminar da 2ª 
etapa avaliação curricular e documental  

Site da Concepção 
Após as 17h 

18/10/2017 Convocação para 3ª etapa - Entrevista Individual por Competências A DEFINIR 
20 a 28/10/2017 Aplicação da Entrevista Individual por Competências A DEFINIR 

30/10/2017 Resultado preliminar 3ª etapa - Entrevista Individual por 
Competências A DEFINIR  

31/10 e 1/11/2017 Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar da 
4ª Etapa - Entrevista Individual por Competências 

A DEFINIR 

3/11/2017 Resultado Final da 3ª etapa -  Entrevista Individual por Competências A DEFINIR 
3/11/2017 Resultado final do Processo Seletivo  A DEFINIR 

06/11/2017 Homologação A DEFINIR 

07/11/2017 Convocação / Avaliação Documental para admissão A DEFINIR 

 
ANEXO ÚNICO - Conteúdo Programático 

 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 
Código: 100 – Analista Técnico II Área de atuação: Unidade Jurídica. 
 

Licitações: Regulamento de Licitações e de Contratos do Sistema SEBRAE (RESOLUÇÃO CDN 213/211), LC nº 
123/06, Lei 8666, princípios, modalidades, tipos, casos de dispensa e de inexigibilidade, procedimentos de 
pregão eletrônico e de recursos, vedações de contratar e benefícios às MPES nos procedimentos licitatórios. 

TCU: Prestação de contas, forma de controle, natureza decisões do Tribunal, responsabilidade do parecerista 
jurídico, tipos e finalidade dos recursos existentes no TCU. 

 



                                                                                          
 
 
 
 

Processo Seletivo - SEBRAE/BA  
Retificação do Comunicado nº 01/2017 publicado em 06/08/2017  

 
 

Página 3 de 3 

 

 
Salvador, 11 de agosto de 2017 

 
Jorge Khoury Hedaye 

 
Diretor Superintendente 

 

Administrativo/Tributário/Constitucional: Natureza jurídica do SEBRAE (serviço social autônomo e direito 
privado), Fundamento Constitucional para criação do SEBRAE, tributos, CIDE, imunidade e isenção, 
independência das instâncias administrativas e judicial, vontade das partes, natureza do vínculo dos 
empregados do SEBRAE e limitação e competências para tributar. 

Civil e Processo Civil: Noção; Direito Público e Privado; Direito Civil-Conceito. Interpretação das Normas 
Jurídicas: Função; Espécies; Métodos, Analogia, Princípios Gerais do Direito, Equidade. Eficácia da Lei no 
Tempo e no Espaço: Revogação; Irretroatividade; Direito adquirido. Domicílio e Residência. Prescrição: 
Conceito; Prazo; Suspensão; Interrupção; Decadência. Pessoa Física: Personalidade; Modificação; Capacidade. 
Pessoa Jurídica: Conceito; Categorias; As Fundações. Bens. Ato Jurídico e fato jurídico. Negócio jurídico. 
Obrigações; Conceito; Obrigação de dar, fazer e não fazer; Obrigações alternativas, divisíveis, indivisíveis, 
solidárias; Cláusula Penal. Obrigações Contratos: Disposições gerais; Principais; Código de Processo Civil, 
contagem de prazos, interposição de recursos, funcionamento dos agravos, alteração nas regras dos 
honorários e conciliação das partes. 

Trabalho e Processo Trabalho: Conhecimentos acerca dos princípios e fontes do Direito do Trabalho e 
Constitucionais dos trabalhadores. Relação de trabalho, sujeitos, contrato de trabalho, duração, alterações, 
suspensão e interrupção e cessação. Conhecimentos gerais sobre Direito Sindical. Conhecimentos sobre 
organização e competência da Justiça do Trabalho, jurisdição e competência, princípios gerais do processo 
trabalhista. Dos atos, termos, prazos processuais, procuradores e partes, nulidades, exceções, audiências, 
provas, procedimentos. Liquidação e execução. Recursos.  
 


